weitere Audentungen zu enthalten; es heißt nemlich von Schenk Walther — er habe das jus patronatus in Bittenfeld (dem Kloster Lichtenstern) verschenkt, quod titulo proprietatis ex hereditaria successione dinoscitur possedisse. Bittenfeld aber ist bekanntlich ein Dorf in der Nähe von Winnenden und ein Ulrich von Winenden lebte wirklich 1265. (nach Crusius) und wurde 1268 Abt zu Einsiedeln.

Darauf nun stützte sich die Vermuthung (Würtemb. Jahrbücher 1844 I. Seite 203.) Walthers Gemahlin sei vielleicht eine de Winenden gewesen.

Mit dem im Normann'schen Text nothwendigen Aenderungen und Berichtigungen aber fällt diese Hypothese über den Haufen. Nur Ein Ulrich ist in Wahrheit vorhanden. Der Helfenstein ist wirklich Walthers Oheim und nicht in Bittenfeld, sondern in Bischfeld bei Dehringen hatte W. den Pfarrsaz ererbt, und 1255 verschenkt, was 1268 die Bestätigung des Bischofs erhielt.

Das erste Auftreten Walthers von Limburg wird in dem citirten Aufsage ins Jahr 1229 versetzt. Nach Stälin muß jedoch die betreffende Urkunde bei Crusius (unter 1229) ebenfalls ein verfälschtes Datum tragen, indem erst 1234 jener Vergleich zwischen Graf G. v. Löwenstein und Kloster Adelberg aufgeführt wird. (S. 604 und 386.) Dann aber wird 1230 zum erstenmale unser Limburg in Urkunden genannt, so viel bis jetzt bekannt ist.

H. B.

4) Ganze, bis jetzt ungedruckte Urkunde von 1033, betreffend die Überlassung des Langenburg'schen Pfarrdorfs Regenbach mit Zubehörden an die bischöfliche Kirche zu Würzburg.

¶. In nomine sancte et individuae trinitatis Chonradus divina favente clementia romanorum imperator Augustus. notum sit omnibus sanctae dei ecclesie nostrique fidelibus presentibus scilicet ac futuris qualiter nos simulque jucundissima contectalis nostra gi-

sila imperatrix videlicet Augusta pro remedio animarum nostrarum parentumque nostrorum cuiusdam immunitatis partem proprietate hereditaria ad eam pertinentem Regenbach nominatam sitam in pago Mulgowe in comitatu Heinrici comitis cum villis areis. aedificiis. mancipiis utriusque sexus agris, pratis, pascuis, aquis, ipsationibus molendinis silvis venationibus novalibus cultis et incultis exitibus et redditibus quæsitis et inquirendis seu cum omnii utilitate quae scribi vel nominari possit necnon singulariter et nominatim wolfhardum et Ratfridum cum omnibus suis mancipiis utriusque sexus omniq[ue] praedio quodcumque in Smalefelden habere videtur cum consensu dilecti filii nostri Heinrici regis necnon cum manu advocati scilicet filii sui ducis Heremani sancto Kiliano precioso Christi martiri in wirzeburg requiescenti in manus fidelis nostri Meginhardi episcopi qui eidem praeest ecclesiae perpetualiter in proprium habendam traditione firmissima donavimus. Hi etiam quorum hic nomina testimoniū subscripta sunt traditionem eandem presentes et viderunt et audierunt. Chuono Otto et filius ejus Uto. Ezzo palatinus comes et filius ejus Otto. Otto de suinvut. Adalpertus marchio. Eberhardus comes. Starcheri. Adalbero. Emhart. Bezelin. Sigeboto. Adalpracht. Gerhard. Christian. siggo. Hereman dux. Stephan. Anshalm. Radeboto. Erchambracht. si quis autem hanc nostram traditionem in aliquo infringere temptaverit sciat se odium dei et sancti Kiliani sociorumque ejus sibi ad damnationem habiturum et centum libras auri medietatem camerae nostrae et medietatem predictae ecclesiae compositurum. Quod ut verius credatur et diligentius firmum et inconvulsum omni permaneat aevo. cartam hanc inde conscriptam manu propria subitus firmavimus et sigillo nostro insigniri jussimus.

Signum Domini Chuonradi Romanorum
Imperatoris (monogram) Invictissimi.

Burchardus Cancellarius Vice Bardonis Archicapellani Recognovit.

Datum quinto Idus Augusti inductione prima anno dominicae

incarnationis M. XXXIII. anno autem domni Chuonradi secundi regnantis Vlll. imperantis VII. actum Lintburg feliciter.

Baier. Staats-Archiv.

L. Fr.

5) Noch nicht im Druck bekannt gewordene Urkunde von 1290, betreffend die Ueberlassung des Patronatsrechts zu Obersteinach an den deutschen Orden.

Nos Craffto dominus de Hohenloch Conradus filius eiusdem, Gottfridus filius dominj quondam Conradi de Hohenloch, Albertus filius dominj quondam Gottfridi de Hohenloch presentibus litteris recognoscimus et publice confitemur. Quod collacionj inris Patronatus ecclesiae in Steinach quam collacionem Zürch miles noster Vasallus fecit, Domui & fratribus in Mergentheim ordinis sanctae Mariae Teutonice, quod ius Patronatus idem miles ratione quorundam bonorum temporalium, a nobis in feudum tenuit, habuit & possedit, consensum nostrum benevolum concorditer adhibemus, in testimonium nostri consensus sigilla nostra presentibus, apponentes, nos Conradus de Hohenlohe Contentj sumus Sigillo patris nostrj, Testes sunt frater Gottfridus de Hohenloch provincialis franconiae frater Eberswinus commendator de Mergentheim magister Petrus sacerdos, frater Conradus de Mergentheim, frater Arnoldus de Steten, frater hermannus de meiningen, frater Heinricus Vocht, frater Eberhardus pincerna, hermannus Lesche Rudegerus dives de Mergentheim, Martinus frater suus milites & alii quam plures,

Datum Anno Domini M. CCXC. ipso die beatj Ambrosy.

Württemb. Staats-Archiv.

L. Fr.